
C O M U N E  D I  P I G N O N E

P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.33

APPROVAZIONE PIANO DELLE RISORSE E OBIETTIVI TRIENNIO 2018-2020

L'anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del mese di aprile, in Pignone e nel Palazzo del
Comune si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa
LAURA CASTAGNA, che cura la redazione del presente verbale.

Presidente:  SINDACO Dott.ssa MARA BERTOLOTTO

Alle ore 10:00 il Presidente riconosciuta la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta.

Al momento della votazione sull'argomento in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la
presenza in aula dei componenti la Giunta Comunale:

BERTOLOTTO MARA SINDACO Presente
PELLISTRI RINALDO VICE SINDACO Presente
CARIOLA ALESSANDRO ASSESSORE Assente

Presenti n.   2 Assenti n.   1.



APPROVAZIONE PIANO DELLE RISORSE E OBIETTIVI TRIENNIO 2018-2020

PREMESSO CHE, con deliberazione C.C. n. 7 del 03/03/2018 è stato approvato il bilancio
di previsione per il triennio 2018-2019-2020;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000:

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al
primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi
esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi,
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente
in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi,
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello
del piano dei conti finanziario di cui all'articolo 157.

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i
fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis.

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico
di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie
in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato
degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono
unificati organicamente nel PEG.

RICHIAMATO l’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 150 del 2009 secondo il quale “Ogni
amministrazione pubblica è tenuta a misurare ed a valutare la performance con riferimento
all'amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui
si articola e ai singoli dipendenti, secondo modalità conformi alle direttive impartite dalla
Commissione di cui all'articolo 13” nonché l’art. 16 comma 2 del citato decreto che prevede
che “Le regioni e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli
articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1. Le regioni e gli enti locali adeguano i propri
ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1”;

CONSIDERATO CHE l’introduzione del ciclo di gestione della performance ha importanti
implicazioni per gli enti locali, implicazioni che, come indicato dalla CIVIT (del. 112/2010),
possono essere pienamente evidenziate anche mediante l’adattamento del PEG (o, in comuni
con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, degli eventuali diversi strumenti di assegnazione
delle risorse ai Responsabili di Servizio) a Piano della Performance;



RITENUTO, pertanto di procedere ad l’approvazione del Piano delle risorse e degli obiettivi
2018-2019-2020 assegnati ai Responsabili di Servizio come risulta dalle schede allegate al
presente atto, parte integrante e sostanziale del medesimo;

RICHIAMATI:
la deliberazione di G.C. n. 18 del 7/3/2017 di approvazione del nuovo sistema di-
misurazione delle performances, con la quale sono stati individuati i criteri per la
valutazione dei Responsabili dei Servizi e del Segretario comunale;
la delibera di consiglio comunale n. 28 del 30/07/2017di approvazione del DUP-
triennio 2018-2019-2020;
il decreto sindacale di nomina dell’Organismo interno di valutazione (OIV) n. 16 del-
30.06.2016;

VISTA la necessità di procedere ad assegnare ai Responsabili dei servizi gli obiettivi relativi,
oggetto di valutazione al fine della misurazione della performance e delle relative risorse per
raggiungere gli stessi;

VISTI inoltre il C.C.N.L. del comparto Autonomie locali e il C.C.N.L. vigente per i Segretari
Comunali;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1
e 147 bis del TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267,  rilasciati da:

Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile e Amministrativa, dr. Bertolotto Dario,-
in ordine alla regolarità tecnica;
Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile e Amministrativa, dr. Bertolotto Dario,-
in ordine alla regolarità contabile;

Con  voti  unanimi e favorevoli;
DELIBERA

Di approvare l’allegato documento quale Piano delle performance triennio1.
2018-2019-2020;
Di approvare gli obiettivi attribuiti  ai Responsabili di Area secondo quanto previsto dal2.
file allegato (Allegato A) ;
Di assegnare ai Responsabili dei servizi le relative risorse per raggiungere gli stessi3.

secondo come previsto dagli Allegati B e C al presente provvedimento;
Di assegnare altresì ai responsabili i capitoli di entrata dei quali gli stessi sono4.

direttamente responsabili dell’incasso ( Allegato D e E)
Di disporre la pubblicazione del suddetto sul sito internet istituzionale nella sezione5.
amministrazione trasparente;

Con separata, unanime, favorevole votazione, il presente provvedimento è dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del  T.U.E.L.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. 28 ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLE
RISORSE E OBIETTIVI TRIENNIO 2018-2020

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 23-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 23-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO



FIRME

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA F.to Dott.ssa MARA BERTOLOTTO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (n. 157).

Pignone, 30-04-2018

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PIGNONE,
accessibile al pubblico, DAL 30-04-2018 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pignone,
IL DIPENDENTE INCARICATO

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Comunicata ai capigruppo in data 30-04-2018 (prot. 1105)

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA


